

WSTĘP

Prezentowany Państwu numer „Studiów i Prac” został poświęcony Pani Profesor Annie Zorskiej, która przeszła na emeryturę i zapisała się w naszej pamięci jako wielce zasłużony pracownik naukowy i dydaktyczny Instytutu Studiów Międzynarodowych Kolegium Ekonomiczno-Społecznego SGH. Mimo że niniejsza publikacja jest utrzymana w tradycyjnej konwencji interdyscyplinarnej Kwartalnika KES, to zawiera teksty tematycznie bliskie zainteresowaniom badawczym Pani Profesor. W numerze umieściliśmy biogram naukowy Pani Profesor autorstwa dr. Romana Wośka, osiem artykułów oraz dwie recenzje monografii naukowych.

Część merytoryczną rozpoczyna artykuł autorstwa prof. Janusza Kalińskiego pt. *Zmiany strukturalne w transporcie wodnym, powietrznym i telekomunikacji po 1989 roku*, który dotyczy fluktuacji i zmian strukturalnych w transporcie wodnym, powietrznym i telekomunikacyjnym w Polsce w latach 1990–2014. Podstawą tych zmian były dynamiczne przekształcenia ustrojowe i gospodarcze, wejście Polski do UE i przemiany o charakterze technologicznym. Kolejny artykuł Włodzimierza Plewczyńskiego, doktoranta Kolegium Ekonomiczno-Społecznego, pt. *Historyczne uwarunkowania powstania i rozwoju rynków telefonii komórkowej w XX i XXI wieku* jest poświęcony analizie dwóch kluczowych historycznych uwarunkowań, które w największym stopniu wpłynęły na powstanie i rozwój światowych rynków telefonii komórkowej.

Trzeci artykuł, autorstwa Pani Profesor Anny Zorskiej, nosi tytuł *Współczesna globalizacja: przebieg, czynniki i oznaki metamorfozy procesu*. Jego celem jest analiza przemian zachodzących w procesie globalizacji, które wystąpiły w czasie światowego kryzysu lat 2007–2008 oraz w następnych latach spowolnienia gospodarczego. W kolejnym opracowaniu, dotyczącym podobnego tematu pt. *Międzynarodowa konkurencyjność sieci popytu – innowacje poprzez cloud computing*, Katarzyna Nowicka prezentuje możliwości wykorzystania chmury obliczeniowej (*cloud computing*) we wsparciu rozwoju innowacji w zarządzaniu międzynarodowymi sieciami popytu.

Kolejne trzy artykuły zostały napisane w języku angielskim. Opracowanie Dominiki Popielec pt. *Cybergenic Presidential Candidates of Third Parties in the United States – The Analysis of Selected Political Campaigns with Key Role of New Media* zostało poświęcone wybranym kampaniom politycznym kandydatów tzw. trzeciej partii w Stanach Zjednoczonych i dotyczy sposobów, w jaki ci kandydaci promują

się i komunikują z wyborcami. Artykuł Łukasza Danela *The Special Relationship between the United Kingdom and the United States of America in the Light of Brexit and Donald Trump's Victory in the Presidential Election* poświęcony jest „specjalnym stosunkom” i strategicznemu partnerstwu Zjednoczonego Królestwa ze Stanami Zjednoczonymi. Celem ostatniego artykułu w języku angielskim autorstwa Karola Bieńka pt. *Recep Tayyip Erdoğan and Donald Trump: Distinct Political Entities, Similar Leadership Styles?* jest określenie cech stylu przywództwa polityków, którzy – mimo że funkcjonują w odmiennych wspólnotach politycznych i tradycjach – wydają się postrzegać politykę w podobny sposób.

Ostatnim artykułem jest praca Ewy Cieślik i Katarzyny Nawrot zatytułowana *Potencjał gospodarczy Afryki Zachodniej: wybrane implikacje z analizy taksonomicznej dla ekspansji gospodarczej*. Praca jest poświęcona ocenie potencjału gospodarczego Afryki Zachodniej przy użyciu metod taksonomicznych oraz sformułowaniu rekomendacji politycznych i określeniu potencjalnych kierunków geograficznych współpracy z krajami Afryki Zachodniej.

Całość zamykają dwie recenzje książek. Pierwsza z nich dotyczy książki Roberta Ciborowskiego pt. *Międzynarodowy transfer technologii a innowacyjność krajów Europy Środkowo-Wschodniej* (PTE, Białystok 2016) i została napisana przez Panią Profesor Annę Zorską. Drugą recenzję, książki pt. *Od telewizji masowej do Netfliksa. Telewizja w Stanach Zjednoczonych w epoce cyfrowej* (Oficyna Wydawnicza ASPRA-JR, Warszawa 2016) autorstwa Alicji Jaskierni, przygotowała Sabina Łubiarz.

Życzę Państwu interesującej lektury i składam Pani Profesor w imieniu Redakcji najserdeczniejsze życzenia wielu lat w zdrowiu, spełnienia marzeń i realizacji życiowych planów oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym.

Małgorzata Pawłowska
Przewodnicząca Komitetu Redakcyjnego